
22536  Diário da República, 2.ª série — N.º 136 — 17 de julho de 2013 

 Instituto Português do Desporto e Juventude, I. P.

Despacho n.º 9333/2013
De acordo com o disposto no n.º 6 do artigo 1.º e n.º 2 do artigo 2.º 

da Portaria n.º 11/2012, de 11 de janeiro, que aprovou os Estatutos do 
Instituto Português do Desporto e Juventude, I. P., foi criada a Direção 
Regional do Centro.

Importa agora, considerando as necessidades de funcionamento do 
Instituto Português do Desporto e Juventude, I. P., e tratando -se de cargo 
que se encontra vago, proceder à designação do Diretor da Direção 
Regional do Centro.

Assim, nos termos dos n.os 9 e 11 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, 
de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto, 
64 -A/2008, de 31 de dezembro, 3 -B/2010, de 28 de abril e 64/2011, de 
22 de dezembro, obtido o acordo do interessado e observados todos os 
requisitos legais exigidos, determino o seguinte:

1 — Designo, na sequência de procedimento concursal, Diretor da 
Direção Regional do Centro, o licenciado José Manuel Cardoso Silva 
Santos, Técnico Superior do mapa de pessoal da Câmara Municipal de 
Santa Maria da Feira.

2 — A designação constante do presente despacho produz efeitos a 
1 de junho de 2013.

A nota biográfica do ora designado é publicada em anexo ao presente 
despacho, do qual faz parte integrante.

24 de maio de 2013. — A Vogal do Conselho Diretivo do IPDJ, I. P., 
Lídia Garcia Praça.

Nota Biográfica
Nome: José Manuel Cardoso Silva Santos
I — Habilitações académicas
Mestrado em Gestão de Indústrias Criativas, na Universidade Católica 

Portuguesa, com a classificação de 15 valores — 2012;
Pós -graduação do Mestrado em Ciências da Comunicação — área de 

especialização em Informação e Jornalismo, da Universidade do Minho, 
com a classificação de 14 valores — 2002;

Curso de Estudos Superiores Especializados — Licenciatura em Re-
lações Públicas e Internacionais, com a classificação de 16 valores, pelo 
Instituto Superior de Paços de Brandão — 1999.

II — Formação Complementar
Curso de Especialização — Produção e Gestão de Espetáculos, da 

Universidade Lusófona — 2007;

III — Experiência profissional
Diretor Regional do Centro do Instituto Português do Desporto e 

Juventude, I. P., desde Julho 2012;
Chefe do Gabinete de Ação Cultural, Juventude e Associativismo da 

Câmara Municipal de Santa Maria da Feira — Pelouro da Educação, 
Cultura, Desporto e Juventude, desde dezembro 2011;

Técnico Superior de Relações Públicas e Internacionais na Câmara
Municipal de Santa Maria da Feira — Pelouro da Cultura, desde 

dezembro de 2004;
Técnico Superior de Animação Cultural na entidade Feira Viva, Cul-

tura e Desporto, EM — 2001  -2004;
Técnico Superior de Relações Públicas e Internacionais, da Câmara
Municipal de Santa Maria da Feira — Gabinete da Juventude, Anima-

ção e Associativismo, de fevereiro de 2000 a março de 2001;
Estágio do Curso de Relações Públicas e Internacionais, na Câmara 

Municipal de Santa Maria da Feira — Pelouro da Juventude, Moderni-
zação e Desenvolvimento, entre junho de 1999 e janeiro de 2000.

IV — Atividades complementares desenvolvidas
Desempenhou diversos cargos de dirigente em associações e outras 

entidades.
Vogal da Assembleia Geral do CiRAC — Círculo de Recreio, Arte e 

Cultura de Paços de Brandão, 2006  -2010;
Presidente da Assembleia Geral do CiRAC — Círculo de Recreio,
Arte e Cultura de Paços de Brandão, 2002  -2006;
Membro do Conselho de Administração da Fundação para o Desen-

volvimento do Ensino em Paços Brandão, de abril de 2005 a outubro 
de 2009;

Membro da Direção do CiRAC — Círculo de Recreio, Arte e Cultura 
de Paços de Brandão, entre 1998 e 2002;

Membro do Conselho Consultivo Regional da Delegação de Aveiro 
do Instituto Português da Juventude, entre 1999 e 2001.

207100276 

 Despacho n.º 9334/2013
Ao abrigo do disposto nos artigos 1.º, n.º 2, 7.º, n.º 1, alínea d) e 

27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação dada pelas Leis 
n.os 51/2005, de 30 de agosto, 64 -A/2008, de 31 de dezembro, 3 -B/2010, 
de 28 de abril, e 64/2011, de 22 de dezembro, conjugado com o disposto 
no artigo 6.º, n.º 1 do Decreto -Lei n.º 98/2011, de 21 de setembro, e nos 
termos do artigo 2.º, n.º 1 e do artigo 11.º, n.º 2, alíneas a), e) e f) dos 
Estatutos do Instituto Português do Desporto e Juventude, I. P. (IPDJ, 
IP), aprovados pela Portaria n.º 11/2012, de 11 de janeiro, designo para 
o exercício em regime de substituição do cargo de direção intermédia de 
2.º grau de Chefe da Divisão de Atividades Desportivas do IPDJ, I. P., o 
licenciado Paulo Antunes Pires, cujo currículo académico e profissional 
que se anexa ao presente despacho, demonstra preencher os requisitos 
legais de provimento do cargo e possuir a competência técnica, a apti-
dão e o perfil adequados ao exercício das inerentes funções. O presente 
despacho produz efeitos reportados a 1 de julho de 2013.

4 de julho de 2013. — A Vogal do Conselho Diretivo do IPDJ, I. P., 
Lídia Maria Garcia Rodrigues Praça.

Nota Biográfica
Nome: Paulo Antunes Pires
I — Habilitações Académicas
Licenciatura em Educação Física (ISEF, 1987) Bacharelato em Edu-

cação Física (ISEF, 1984)

II — Formação Complementar
Les Financements européens pour le secteur associatif (Welcome 

Europe, Paris, 2004)
Gestão Financeira para não financeiros (European University, Lisboa, 

1997)
Curso de Franchising (Associação Industrial Portuense, Porto, 

1996)
Conceção, Gestão e Avaliação de Projetos (SE Modernização Ad-

ministrativa, 1992)
Inglês para Relações Internacionais (Instituto Nacional de Adminis-

tração, Oeiras, 1990)

III — Experiência profissional
2012 (janeiro ao presente) Instituto Português do Desporto e da Ju-

ventude/Centro Desportivo Nacional do Jamor; Técnico Superior coor-
denador da área das atividades desportivas (desde maio 2012). Técnico 
Superior afeto ao Gabinete do Presidente do IDP,I. P. (janeiro a abril); 
Responsável pela representação do IDP,I. P. no programa SIMPLEX e 
representante do IDP,I. P. na comissão de acompanhamento da Regata 
Grandes Veleiros — Lisboa’ 2012.

2008 — 2011.11.30 GimActive — Gestão e Intervenção Multiactivi-
dades unip. L.da; Gerente. Elaboração da Carta das instalações desportivas 
artificiais de Cabo Verde (fevereiro 2010). Conceção do projeto, levan-
tamento e caracterização das instalações nas nove ilhas do arquipélago. 
Tratamento dos dados e elaboração do documento final.

2001 a 2011.12.31 — Federação de Ginástica de Portugal; Diretor 
Executivo. Responsável pela coordenação das áreas administrativa, 
Financeira e desportiva. Chefe de delegação ao Campeonato da Europa 
de Ginástica Acrobática, Varna BUL, 2011 (novembro). Vice -presidente 
da Comissão Organizadora do 20º ao 25º Torneio Internacional de 
Ginástica Rítmica de Portimão e da 1a à 6a Portimão FIG RG World 
Cup Series; 2006/11). Vice -presidente da Comissão Organizadora do 
8° EuroGym — Festival Internacional de Ginástica da Juventude Euro-
peia — Coimbra 2012, de 2010 a 2011.12.31. Presidente da Comissão 
Organizadora do 2º Golden Age Gym Festival, Portimão, 2010.

2004 (abril) — 2007 (setembro) Diretor Executivo da Unidade Au-
tónoma de Gestão de Projetos. Membro cooptado da Direção da FGP. 
Responsável pela coordenação da UAGP/FGP (Unidade de Apoio e 
Gestão de Projetos). Responsável pela organização e logística dos even-
tos do quadro competitivo e projetos especiais da FGP. Vice -presidente 
da Comissão Organizadora do 4º Campeonato da Europa de Ginástica 
Aeróbica — Coimbra 2005.

2001 — 2004 (março); Vice -presidente da Comissão Organizadora 
da 12ª Gymnaestrada Mundial — Lisboa’ 2003. Responsável pelo Pla-
neamento e Organização. Gestão e coordenação das áreas logísticas e 
financeira.

1999 — 2001 Instituto Nacional do Desporto; Técnico Superior 
afeto ao Gabinete do Presidente do IND. Apoio à organização da 12ª 
Gymnaestrada Mundial — Lisboa’ 2003. Responsável operacional pelo 
Planeamento e Organização do evento.

1992 — 1998 Sportoffice — Desportrio, Estudos e equipamentos 
desportivos, L.da; Sócio -Gerente. Elaboração de documentos de candi-




